transitum elevatum et contiguum muro esse privilegiatum, quod 
alias frequenter audivi et a centenario viro hospitalario nostro 
Quirino et aliis vicinis 80 annorum sartoris enim clancularii Fin¬ 
kenstecher erant liberi, quando aditum elevatum poterant occupare, 
ad haec accedit, quod vicini Velbecher arbores posuerant frondi- 2r> 
feras, meus rev. D. antecessor Godefridus Huls curaverit amputari 
et D. praedecessor Borcken dum aediculas duas pi-o vigiliis magi¬ 
stratus erigeret, etiam super hoc male contentus fuerit, sed ad 
priora revertor, consul Rodenkirchen inhibuit, ut non laborarent, 
res ad Senatum defertur, inspectio habita per quaestores et syn- .30 

dicum (loctorem Sirsdorf, qui parum videbatur favere aut quaestores non fuit 

ausus offendere, me praesente advocato monasterii D. Fabens ostendo 
eis latitudinem elevatam, quae nos concerneret, in festo exalta¬ 
tionis sanctae erucis mane, consul Rodenkirchen, dum dicerent de 
immunitate, risit, anne posset pedibus tangere elevatum transitum 35 

inquiens deus fortassis etiam irridebit eum, quia iura monasterii 
infringit, potuisset hoc malum avertere, si voluisset consul, per¬ 
rexit itaque invitis nobis, displicuit magnis et praecipuis civi¬ 
tatis viris aliquibus, protestatus sum et protestationem curavi 
confici. 40 

den Hof nicht in ander lude hende breiigen. Besiegelt auf unser Bitten 

durch die vesten ind froinen Ulrich van Iloltorp ind Gerai't van der Hey- 

steren. Gegeben 1481 up sent Agathen avent der heyliger jonfferen. 

(Düsseldorf St.-A. St.-P. Urk. Ni'. 432, Original. Bgmthl. 41X 49 cm.) 

a) doctorem — offendere Zusatz am Rande. 

496 S. Pantaleon CXXV, 607—616. 

607. [Bl.75^'] 11 lunii commendaus monasterii Sybui'gensis literas 
misit ad nostrum monasterium prout etiam ad collegia cathedralia 
minans et sub incendio villarum in ducatu Montensi ut sisterem 
me aut procuratorem meo nomine, qui cum illo conveniret de 

5 danda contributione, excusavi me per generalia nos unam villam 
in Langel habere, quae serviret serenissismo principi Neuvenburgico. 

collegia quoque idem fecerunt. 
608. Transitum ad aestivale abbatis, ubi famuli commedunt, 

novum curavi fieri et reparari. 
Lo 609. Transitum quoque novum et ruinosum ad portam mo¬ 

nasterii ex fundamento curavi, locum secretum retro et ante cum 
quodam deformitate eminentem transtuli ad aliam partem versus 
cellam vinariam ad cellerariam versus, crebre de hac re monitus 

fui et tandem perfeci, 
15 610. Villicus noster in Pinseiin^ Petrus Munch litem movet 

monasterio trecentorum dal. antiquorum loachimorum quottannis 
12 maldrorum siliginis dandorum, nunquam sub meo regimine 
monitus sum neque meus rev. D. Huls piae memoriae, qui semper 
monasterio male solvit, et retinere pensionem potuisset imo, quod 

20 maius, ratione habita cum cellerario nunquam proposuit, villam 
illi elocavi, symbolum dare debuit subtraxisset, accedit quod ha 
buerim cum illo computum et arestaverim frumenta vendita Co¬ 
loniae et solvere debuerit, quid futurum tempus dabit, quia ad 
iudicium Lechnich me citavit, ad quod comparare non tenebar et 

25 ad curiam Coloniensem provocavi. 
611. Anno 1633 25 nov. elocatur iugerum lacobo Hambloch 

et uxori eius ad 12 annos, primus erit anno 1634 Remigii, quot- 
tanis 2 imp., 3 elini vaes hordei ^/2 fdl. cappes. 

612. Anno 1633 8 oct. lacob Xanders, Treingen von Hacken- 
30 broich uxori eius elocavi 2 iugera ad 12 annos, dabunt 4 mir. 

siliginis, primus annus solutionis, anno 1634 Remigii termino. 

618. Anno 1634 ultima oct. Herman von Kappellen, Aleidi 
uxori eius 10 fdl. lands. NB. dicit unum desiderari, dabunt i) 
ndr. hordei, 2 seck reuben. primus annus inchoabitur anno 1635. 

35 614. Eodem anno, die ut supra ultima oct., Dederich 2 morgen 
au der Cartheuser windmolen ad 12 annos, quorum primus anno 
1635. quottannis 5 mir. hordei, einen sack raparum. 

61Ö. Anno 1634 19 iul. villicus noster in Brockdorfl ^ citatur 
ad tres equos, ut mittat cum curru principi luliacensi. postea non 

40 urserunt 
616. Eodem anno per praefectum in Berchem Hochstain ci¬ 

tatur villicus, ut comparcat coram commissariis cum equis et mi- 

a) urserunt. 

1) Vgl. § 224. 2) Vgl. § 242. 
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litibus, dum necessitas fuerit, postea non urserunt ulterius, etiam 
in EIsdorff, Eschs, Over-Emb sicuti aliorum villici, ut comparcant 
coram principe, uti aliqui comparuerunt, alii emanserunt, nihilque 
factum [Bl. 76^]. 

617. Anno 1634 12 aug‘. haeredibus Beiwigs^ numeravi 5 

1850 aureos in auro, qui in solutione molesti fuerunt monendo 
pensionem annuam et postremo molestissimus Beiwig gener vice- 
comitis Coloniensis, ita ut duabus diebus continuis urgeret famulus 
et statim termino cesso, hos aureos numeravit D. licentiatus no¬ 
mine arbitror her Duemgen®' coreario senatori, dabimus pro cen- 10 

tenario tres aureos et tres octones, antea dedimus 4 aureos, etiam 
quod maxime attendi, reluitio nobis libera in tribus summis nu¬ 
merare et reluere, quando opportunum erit, nemo hoc capitale 
una vice reluere facile tentabit. idem feci in aliis summis redu¬ 
cendis, ut divisio capitalis fieret, quo sic prelati successores ma- 10 

iorem ansam haberent reluendi capitalia et monasterium liberare 
a duris pensionibus, quibus collo tenus immersi sumus et magis 
luimus, quantum autem a tempore regiminis mei profuerint reduc¬ 

tiones istae b monasterio nostro, libri rationarii demonstrabunt. NB. 
NB. NB. in numeratione aureorum P prior Placidus nomine meo io 
praesens fuit et 25 aureos addere debuimus propter uncias aure¬ 
orum. reservatum itaque fuit successoribus aureos communes in¬ 
terim iustos et non captiosos, prout in dorso literarum annotatum 
est, renumerare et dissolvere. 

618. Crebrius monui pastorem^ in ElstorlF Bartholomeum 2.') 
Broichkramer et inquisivi, a quo haberet collationem pastoratus 
me intellexisse, quod a rev. D. Borcken accepisset, dubius sub¬ 
stitit. tandem cum instarem vehementius, conscientia tactus et 
victus propria manu coram notario et testibus fassus est, quod a 
meo D. praedecessore Borken collationem obtinuisset, ut latius so 
manus ipsius testatur, quod compulsus fuisset a serenissimo prin¬ 
cipe Neuwenburgico. veritati parcere, ne pastoratu privaretur, ad 
archivum testimoniales pastoris sunt positae 

[Bl. 76'^'\ Anno 1635. 

619. Iohan Longrich 2 iugera elocata ad 12 annos, quorum 
primus anno 1636 Remigii, dabit 4 mir. hordei et 50 kappes. 

620. Anno 1635 nulla glandemia sicuti et praecedenti anno 
1634 et 1633 fuit. 

a) Duemgen das em unsicher. b) reductiones istae Zusatz 

am Rand. c) Hinter Ahschniit 618 fast eine halbe Seite frei, 

der ganze Abschnitt mag später nachgetragen sein. 

1) Vgl. CXXX, 34. 2) Vgl. § 636. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 32 
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621. In Langel nihil a villico prout et in Eolshoven propter 
continuos incursus militum Caesarianorum et aliorum. 

622. Vina deducta ex Mosella 10 plaustra albi et rubri co¬ 
loris in tantum in sumptibus excreverunt, quia per milites et bigas 

.5 externorum rusticorum vecta, ut satius fuisset Coloniae in maigine 
Rheni emere, simili modo anno 1634. sed non tanto incommodo, 
etsi magno, interim patientia nobis necessaria. 

623. Super literis haeredibus 1500 aureorum Pünderichs no¬ 
mine D. Garthofi'5 cui 500 aurei in divisione bonorum remanse- 

10 runt, numeravi in praesentia D. doctoris Kukoven^"^ et filia Pün¬ 
derichs N. pridie assumptionis beatae Mariae 500 aureos in auro 
cum 5 annorum pensionibus, quod aurei isti litigiosi fuerint et 
arestati per D. Saer civem senatorem Coloniensem qui percoctos 
500 aureos accepit, in dorso literarum per doctorem Kukoven et 

15 filiam Pünderichs sunt annotati isti quingenti aurei ac in capitali 
summa detrahentur sicuti et D. Widenfeld^ 250 aurei. 

624. Quia serenissimus princeps Neuwenburgicus villam no¬ 
stram in Langel^ gravare non desinit servitiis et auctione pecu¬ 
niaria, colonum habere non potuimus, quatuor suscepti diversis 

20 temporibus et fidem non servarunt sed resilierunt. tandem, qui 
primum conducere voluit et conduxit, rediit'^.et de novo 
conduxit ad 12 annos, quorum primus incepit anno 1636 et pecuniam 
videlicet 160 imp. principi numerabit, illubenter istum villicum 
suscepi, quia morosus et instabilis, quid de eo sperandum, tempus 

25 dabit, pro popina 3 rosatos difficulter. 
625. Eodem anno villa nostra in Pinsseim ^ elocatur Martino 

et eius uxori ad 12 annos, quia Petrus Munck villicus villae renun- 
ciavit, ad 12 annos, quorum primus anno 1635. dabit quottannis 
siliginis® . . . maldra et 10 maldra avenae vecturas foeni ex Kot- 

30 tingen 2 porcos, vitulum aut ovem pinguem et caetera, quae alii 
antehac dederunt et ex literis elocationis liquet. 

626. Decanus et capitulum S. Severini conquesti sunt, quod 
termini agrorum ipsorum cum conterminis nostrorum agrorum in 
Wissenhaus non convenirent, mensurati sunt, ut in delineatione 

35 agrorum videre est. 
627. [Bl. 77“] Anno 1635 domus portae nostri monasterii e re¬ 

gione Widenbach hactenus inhabitatae sunt per convictores mona¬ 
sterii nostri multis retro annis, quia vero cara tempora extiterunt 
aliquot annis, ita ut convictores suscipere e re monasterii nostri 

40 non esse, elocatae sunt pro 28 dal. Coloniensibus annuatim tantum, 

a) Kerkoven oder Kukoven oder Kakoven? b) Hinter rediit 

eine Lücke. c) Bei siliginis maldra fehlt die Zahl, vielleicht 

57 u. 60 wie in § 224 u. 551. 

1) Vgl. CXXX, 16. 2) Vgl. § 455. 
§ 224. 5) Vgl. § 551. 312. 

3) Vgl. § 301. 4) Vgl. 
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ut si convictores suscipere placeret, aditus ad illas daretur, multa 
impendi in istas aedes reparatione et aquarum pluvialium sarco¬ 
phago et aliis. 

628. F, Adolphus ex contractu fratris sui diversis vicibus pro 
patrimonio suo, quia ante professionem dedit monasterio nostro, 5 

numeravit itaque 800 dal. Colonienses currentes, applicati sunt ad 
reluitionera literarum sicuti et pecunia 200 imp. ex parte F. Gerardi 
et 350 imp. F. Quirini et F. Theodori Gangel 500 dal. Colonienses. 
F. Theodorum curavi promoveri in seminario cum F. Quirino sump¬ 
tibus monasterii nostri. i 

029. F. Sebastianus dedit 200 dal. Colonienses ex venditis pratis^, 

frater porro, quia adhuc sub tutoribus alia sibi reservavit nostro 
bono beneplacito. NB. habuerunt tutores iniquos infideles, admi¬ 
nistrarunt contra meum expectationem. sperabam, quod fratri nostri 
confratris aliquid accederet secus evenit*^. n 

Anno 1636. 

630. [Bl. 77'’] Elocavi 2^2 gardenland, quos agros Cristianus 
Seilsspender aliquot annis habuit, filio suo Melchiori ® von Efferen et 
uxori eius Margarethae ad 12 annos, quorum primus erit anno^l637 
Remigii, dabit 5 mir. hordei, drie grosse sack raparum, 100 sals- 20 

kappes. 

631. Anno 1636 Daem von Longrich et Catharina Bollichs 
unum iugerum tradiderunt meo scitu Martino Schnuch*^ Elizathae 
uxori eius vor der Schaeflferportzen. habuerunt adhuc 6 annos, 
renunciarunt Adamus et uxor eius, dabunt 2^1^ mir. hordei ad 12 25 

annos, quorum primus erit anno 1637 Remigii. 
632. Anno eodem elocavi duo iugera, quae habuit Iohan El- 

terman, filio ipsius, quoniam parens obiit, ad 12 annos, quorum 
primus erit, inchoabitur anno 1637 termino Remigii, dabit 5 mir. 
hordei, 1 saccum raparum, 25 kappes. uxor Eltermans senioris 30 

habet in possessione agros. 
633. Anno 1636 domus in Pinsseim ^ villa multis annis ru¬ 

inam minabatur, ita ut trabes novas vel ligna pro conservando 
tecto, quod erat ex tegulis tectum, inieci curarem sed profuit 
aliquot annis, quantum potuit, tandem necessitate compulsus domus 35 

deiecta et ex fundamento nova aedificata est, quae satis care con¬ 
stitit. tegulas antiquas ad petitionem pastoris in Pinsheim magna 

a) ex — pratis Zusatz am Rande. b) Hinter Abschnitt 629 

eine halbe Seite frei. c) Gardenlant Melchior Efferen aut 
Seilsspenner am Rande. d) Oder Schunch? e) inieci 
curarem! 

1) Vgl. § 224. 
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ex parte dedi pro tecto ecclesiae Pinsheim citra praeiudiciura 

nostri monasterii. .... 
634. Horreum novum in LangeH curavi aedificari impensis 

nostri monasterii, stramina magna ex parte empta sunt, pauciora 
.5 ex nostra villa habuimus, quia agri non culti ob militum Caesari¬ 

anorum incursiones et molestationes. 
635. Coloniae in der Walengassen prope nostrum monasterium 

duas aedes, quondam vinitorum nostrorum monasterii quasi ex in¬ 
tegro restauravi, constat. modo inhabitantur per exteinos 

10 unus det annuatim 20 dal. Colonienses, alter inquilinus 18 dal. Co- 

lonienses. 
636. Obiit pastor Mn Elstorff secularis, cui rev. D. Werdmensis 

a Borken pastoratum contulit et investituram inscio praelato 
nostro alibi Coloniae accepit nomine principis luliacensis et nepvit 

1.5 se accepisse colationem a rev. D. Werden, hoc ego intelligens 
curavi, dum infirmaretur, per testes inquiri, a quo collationem ac¬ 
cepisset. fassus est se accepisse a rev. D. Borcken. ut autem cer¬ 
tiores essemus imposterum, contuli pastoratum Petri Mauro nosti i 
monasterii professo, qui possessionem accepit et investituram ab 

20 officiali in ambitu accepit, contali autem, ut omnes^' pastoratus ad 
nutum abbatis nostri monasterii sit amovibilis et ut ad villas 
nosträs et bona monasterii nostri attenderet et ad pastores istarum 
partium nostri monasterii, ut exemplariter viverent. 

637. [Bl. 78^] Muri monasterii nostri auf der Velbach repa- 

25 rari curavi, constat etc. 
638. Eodem anno in aestate e regione Widenbach et nosti aium 

domorum ambitum elevatum emendari curavi et in eadem ambitu 
et latitudine consentiente quaestori. D. Bolandt male habuit alios, 
qui nobis non bene volebant, et curavi eodem tempore in niona- 

30 sterii nostri immunitate viam reparari lapidibus, ubi erat terrea, 

et lutosum® tempore hiemali. 
639. Anni quatuor effluxerunt, quos senatus Coloniensis in 

accisia vini bibiti et prompti exigerunt et acceperunt, persolvi 
omnia et dedimus ultra 800 imp. circa quod notandum, 14 ex- 

35 ternos hospites fratres habuimus, alios non excurrisset se ad 

tantam summam. 
640. Locus secretus conventus nostri e regione vinearum 

Campi Martini hominum memoria non fuit purgatus, perfregit, 
itaque purgatus et in Campum Martini infra plateam deductus est. 

40 641. Obiit villicus noster in Elstorff cum uxore sua et aliquot 
liberis morbo contagioso, villa itaque elocata est Wilhelmo Broich 

a) Hinter constat Satz unvollendet. b) omnes! sit! amovi¬ 

bilis! attenderet! aber viverent! c) lutosam! 

1) Vgl. § 301. 2) Vgl. § 618. CXXVHI, 88, Uber den Hof in 

Elsdorf vgl. § 319. 
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et antea eius fratri IMathaeo Broich, qui renunciavit et, ut frater 
eius posset succedere, eius petitioni annui, dabit quottannis 100 
mir. siliginis, 14 mir. tritici, avenae 31 mir., 2 porcos, 2 oves, 2 
agnos, 1 vitulum tenerrimum, 2 capones, principi luliacensi ser¬ 
vitia et solita, abbati hospitium etc., ad 12 annos, quorum primus s 
1637 Remigii. 

642. Eodem anno elocavi villam nostram in Kendtnich^ quam 
recuperavi, ut supra videre est, quia nobiles Quadt villam occu¬ 
parunt hominum vix memoria multo tempore^ ratione pensionis 50 au- 
reorum fl. a rev. D. Mulhem gravatorum. Gofrido von Merchem et lo 
uxori eius Margarethae ad 12 annos, quorum primus inchoabitur 
1636 Remigii. NB. villam, dum ex nobilibus Quadt per sententiam 
binam D. officialis Coloniensis in possessionem accepi, elocavi sub 
dubio, quia a sententia'^ Spiram appellarunt Quadt, si forsitan 
caussa caderemus, cum litis eventus sit dubius, videlicet 24 mir. i5 

siliginis, 6 tritici, 6 hordei, 6 avenae, ovem, butrium ad 8 libras, 2 
caseos, 2 vecturas Coloniam ex ducatu luliacensi Eschs, porro 
iam autem, quia ex permutatione agrorum strenui D. commenda¬ 
toris Bongart cum molendino nostro parvulo in Hermulhem, quod 
iam quasi abolitum, et 6 iugeribus agrorum, de quo supra, 13 iu-20 

gcrorum in Hermulhem, quae libera sunt a decimis contributione 
vel exactione cuiuscunque, dabit 34 mir. siliginis, loco sex mir. 
tritici 9 mir. hordei, denique 6 mir. hordei, 6 mir. avenae, vitulum 
non iuventulum, 10 p. butiri, 2 caseos, 2 vecturas ad vehendas 
decimas horreales in Eschs. 25 

643. [Bl. 78'^] In vindemia amotus est meo scitu per F. spin- 
darium Petrum Aemilianum colonus et vinitor in Pruitgen^, quia 
non fideliter administravit nostra bona ibidem, et alius substitutus 
est et difficilem se fecit. NB. Sueci omnia turbarunt et Galli milites c. 

644. Pastor^ in Boissem decanus ruralis diem extremum 30 

elusit morbo contagioso, qui monasterio nostro, in satrapia Bruggen, 
Born videlicet et aliis circumadiacentibus servivit fideliter et re¬ 
ligiose se habuit captusque ab Hollandis ratione contributionis 
principis Neuvenburgici cum damno suo, a quo plura servitia 
sperabam, cui deus requiem aeternam concedat. 35 

645. Eodem anno quoque F. Henricus Graviensis pastor in 
LangeH lue contagiosa ex hac vita migravit, qui pastoratum bene 
administravit et domunculam adiacentem emit p . . . umque aedi¬ 
ficavit nullaque debita reliquit, sed et monasterium 130 imp. ac¬ 
cepit, prout et antecessoris P. loannis Ripperbant similiter, appli- 40 

cavi hanc pecuniam pro ecclesia nostra. 

a) hominum — tempore Zusatz am Rand. b) sententiam, 
c) et alius — milites Zusatz. 

1) Vgl- § 67. 2) Vgl. § 24. 3) lieber das Pastorat vgl. § 117. 
137. CXXVIII, 827, über den Hof vgl. CXXV. 57. 4) Vgl. § 801. 
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646. Eodem anno P. Theodoras Phinsthorn pastor S. Mauritii, 
qui^^ pastoratum fideliter et exemplariter administravit, eligitur et : 
postulatur in abbatem Husschildensem demortuo abbate Davens- 

5 ^ ß47, Pastor in Angelsdorff, qui multo tempore pastoratum 
administravit et collationem a rev. D. Werdinensi accepit, quod 
ipse testatus est, quem ego amovere volui ob etc., sed in prae¬ 
sentia schabinorum, qui pro ipso intercesserunt, flexis genibus 
emendationem pollicitus est et realiter praestitit, externum alium 

10 admisi, qui se ab serenissimo luliacensi collationem accepisse fate¬ 
batur quoque, quod, ubi cognovi, admittere nolui et investituram 
impedivi apud D. officialem in ambitu, doctorem Lingens canoni¬ 
cum SS. Apostolorum, qui serenissimo principi Neuvenburgico pro¬ 
scripsit, quod ego, ut verus collator nullo modo consentire possem 

15 in collationem, princeps permansit obduratus in sua sententia et 
pastorem manu tenuit, insinuavi subditis in Angelstorff per alios, 
ut attenderent se non posse absolvi per pastorem intrusum. quo , 
ubi cognovit, supplex accessit et pastoratum a me accepit et no¬ 
mine meo investitus est. haec longiuscule annotavi, ut attendant j 

20 ad pastores seculares, qui fraudulenter aliquando egerunt^. 
648. In hospitali nostro S. Pantaleonis soror mei D. praede¬ 

cessoris Huls demortuo illo habitavit, quae antea in monasterio in 
cubiculo foeminarum fuit invitis fratribus nostris, aiebat sibi a ■ 
praedecessore concessum hoc et alia, eam dimisi honeste ad ho- 

25 spitale. rigam panis in septimana dedi et amphoram cerevisiae 
et fragmenta pauca stipitum monasterii, verum quia loco elemo- 
synae noluit habere, adduxi eam, ut hospitali vel potius monasterio, 
a quo habuisset beneficium, legaret ad minus 200 imp., ne anima 
ipsius vel potius D. antecessoris gravaretur, acquievit placito et : 

30 200 Colonienses donavit, quos nolui habere sed pro domus repa¬ 
ratione hospitalis nostri reliqui et lapicida maiori ex parte accepit, 
hospitale meo regimine totum ferme reaedificatum est. 

649. [Bl. 75“] Anno 1637 Iohanni Elterman elocavi 2 iugera, 
quae antea habuit ad 12 annos, dabit 5 mir. hordei, 1 sack ra- 

35 parum, 25 cappes. primus annus 1637. 
6Ö0. Daem Londrich unum iugerum meo scitu alteri trans- 

tulit. 
651. Locum secretum abbatis, qui in frontisspicio portae non 

satis honeste pendebat, transtuli ad aliam partem cellae vinariae. 
40 novum puteum aut receptaculum^ curavi, similiter secretum locum 

vicinum portae cubiculi, qui patebat publice, ut excrementa ab 
externis ad ingressum ecclesiae etiam in muro cernerentur. 

6Ö2. In augusto relui apud Pünderichs haeredes medietatem 

a) quem, nicht qui, in der Hdsr. 

1) Vgl. § 586. 

b) receptulum. 
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capitalis literarum 750 aureos in auro, alteram porro, ut anno 1635 
videre est superius, dedimus quottannis 60 aureos pro pensione 
literae. itaque totaliter reemptae sunt^ doctor Kukoven Spirensis 
habet filiam Pünderichs, et alia virgo lesuitica acceperunt hos 
aureos et illubenter reluitionem admiserunt, laus tibi Christe. 5 

6Ö3. Pari ratione super literis Aleidis Segens capitale, 1400 
aureiin auro numeravi D. officiali Hildesiensi curatori filiorum 
Mullenbachs, quorum mater semel 500 imp. dedit, altera vice 350 
imp. laboravi, ut aureos in imperiales reducerem, 2 vel 3 anno 
aurei ascendebant, similiter eodem anno in Septembri prout Müllen- lo 
bachs matri in Clusa Coloniae super literis Aleidis Segens 350 imp.^ 
remanent super iisdem 300 aurei in auro, quos piae memoriae D. 
licentiatus Venio monasterii nostri quondam syndicus vel advocatus 
numeravit. 

654. Anno 1637 in augusto ad frequentem instantiam prae- is 
latorum ordinis imo et diversorum aliorum virorum prudentum 
gradus ante hypocaustum hiemalis, cui gradus novos ex asseribus, 
quia lapidei non expediebant, curavi fieri. NB. NB. locus ante 
hypocaustum totus erat obscurus, ut, qui ex lumine veniret, pu¬ 
taret se quasi ad carcerem ire. quapropter fenestrae novae inferius 20 

introitus ad claustrum ex alio pavimento, uti et superius ante 
ostium hypocausti, constat...superest ut granaria, quae ruinosa 
sunt, aedificentur et reparentur. 

655. D. Lepgen lanioni, quia anni elocationis 12 transierunt, 
ad ipsius instantiam alios novos duodecim dedi, quorum primus 25 

inchoabitur anno 1638 Remigii termino, dabit, quod ante dedit, de 
quo supra videbis, popina pro quolibet iugero aureum florenum. 

656. Domus nova in Langel® cum annexis stabulis et sump¬ 
tibus magnis aedificatur, invitus aedificavi villam, cum nihil quasi 
gaudeamus, imo anno illo, quo non potuimus habere villicum, 30 

principi Montensi numeravimus 160 imp. sine remissione, militibus 
Syburgensibus, qui Sueci erant, mensibus singulis monasterium pe¬ 
cuniam ad 57 imp. solvit, ecce villam habere, a qua plus molestiae 
habet, habuit, et utinam finis, deus parcat illis, ut ad mentem re¬ 
deant, qui monasterio molesti sunt. 3.5 

657. [Bl. Anno 1637 .^ sub meridiem ingens tem¬ 
pestas exorta, grando cecidit ingens, qui laesit vineas nostri mo¬ 
nasterii Campi Martini, sperabatur illo anno plena vindemia, laesit 
vites, ut sequenti anno non parvam iacturam conserimus, laesit 
nostri templi novas fenestras, quas altero anno reparari curavi, 40 

quia vitriarii in civitate fenestras reparare non potuerunt ob ma¬ 
teriam vitri, constat. . . ^ 

a) aurei! b) Hinter constat Satz unvollendet. c) Hinter 
1687 Lücke wohl fürs Monats- und Tagesdatum. 

1) Vgl. CXXX, 16. 2) Vgl. CXXX, 19. 3) Vgl. § 801. 
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6Ö8. Anno eodem.dum mane more consueto sacrum 
privatum audirem in templo, superius tactus sinistro pede, dum 
sanus et incolumis essem, etiam ex parte levo brachio, difficulter 
discendere potui et venire ad hypocaustum, benedictus deus, qui 

5loquelam et sensus illaesos'^ custodivit®. 
659. Hispani in Hamerstain telonium erexerunt magno in¬ 

commodo et damno transeuntium, pro plaustris nostrorum vino¬ 
rum 36 aureos deponere debuimus, uti et alii antequam transirent 
vina, nautae auxerunt pretium etiam ob arcem Ehrembstain, ut 

10vina quasi emere debuerimus, quae tanti constiterunt hoc anno 
elapsis et in hodiernum usque in praesentem diem. 

660. Anno 1637 obiit vicecomitis affinis D. Hardenradt con¬ 
sulis Hardenradt filius, qui substitutus Bolandt ad tempus fuit, 
ad instantiam nostri praetoris Bolandt Wierstrassen ^ et iudicis 

15 camerae Pantaleonis clarissimus D. licentiatus Ketler susceptus est 

a me<ä spe successionis in officio et praestitit iuramentum fidelitatis 
flexis genibus. 

661. Capitulum annale in nostro monasterio servari curavi, 
quod ab anno 1632 ob tumultum belli et maxime abbatum in 

20exilio existentium non potuit celebrari, ne congregatio nostra 
Bursfeldensis dispendium pateretur et nomen annalis capituli ex- 
tingueretur, partim etiam quia ob senium molestias maximas 
possem evadere, quocirca praesidentiam ad manus resignavi spe¬ 
rans liberationem uti alias in diversis capitulis, non obtinui, quia 

25 pauciores comparerent praelati, noluerunt consentire praelati. 
662. Pro contributione serenissimi Coloniensis apud parentes 

fratris nostri Pantaleonis levavi 400 imp. dal., postea statim volui 
restituere caeterum ad petitionem parentis, qui infirmus et turbatus 
manu propria petiit ipse, ut retinerem, suo tempore monasterio 

30 manerent, annui tandem et quotannis mater 16 imp. accipit pro 
pensione, item dum aliis annis capitale 400 imp. reluere vellem, 
frater noster Pantaleon petiit, uti matrem non contristarem, quia 
caeca esset, facerem opus misericordiae, acquievi. 

663. Eodem anno nulla glandemia. in vinea monasterii et 
35 Campo Martini 14 plaustra, nobilitati luliacensi contribuere coacti 

prout serenissimo duobus annis fuimus. NB. inmensum et inau¬ 
ditum contribuimus, quod multis retro annis non fuit auditum ne¬ 
que factum. 

664. [Bl. 80®] (Anno 1638.) piae memoriae Henricus Mulhem 
io abbas levavit 1400 fl. aureos apud Segens ^ nobilis haeredes, quos 

usque ad 300 aureos ego relui, tandem per dei gratiam anno 1638 

a) Hinter eodem Lücke. b) census illaesos. c) Am Rande; 
Deus te visitavit paterno tactu. d) susceptus est a me Zu¬ 
satz am Rande. 

1) Vgl. § 367. 2) Vgl CXXX, 19. 
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ultima iulii ad viduam D. consulis Krouenberg-, quae antea habuit 
D. licentiatum Venlonem consiliarium serenissimi nostri Coloniensem 

I oOO aureos in auro numeravi et literae integraliter redemptae 
sunt. NB. quotannis 70 aureos dedimus, de his supra videre est. 

66Ö. Pastor in Esch^ obiit, pastoratum contuli fratri custodis 5 
nostri in Xuchtelen, qui in. vicarium egit beneque func¬ 
tus est. 

666. Villicus^ in Boissem aliquot annis male solvit, agri in¬ 
culti, mansit in debito, agros aliquot aliis elocavit, pastor noster 
in Boissem Xilander et praetor Xuchtelensis tribus vicinis, medie- lo 
tatem agrorum colono antiquo reliquerunt, ne conqueretur, et dabit, 
quod alii pachtarii solvunt, ad 6 annos, omnia facta sunt con¬ 
sensu meo. NB. villicus non potuit subsistere ob debita. 

667. Praetor super Ahram^ obiit, alius constitutus est a me 
et praestitit iuramentum fidelitatis flexis genibus 24 nov. praesente i.5 
F. Godefrido Sehling, qui ad illas partes mittitur ad vindemiam. 

; 668. In glandemia vel Konigsforst nihil accepimus sicut ali- 
(juot annis. 

Super Ahram in vino .. . 
I 669. Contributionem nobilitati luliacensi, quae sibi ascripsit 20 

i et tribuit consensu sacrae Caesariae maiestatis contra principem 
' Neuvenburgicum contributiones ducatus luliacensis. NB. prince})S 

supra modum excessit, etiam de non perceptis contribuere de- 
i buimus. 
j 670. In Pinsheim^ novas aedes coactus ob necessitatem fui, 20 

et spero sat sufficientem, quae aliis serviet successoribus, deus con¬ 
servet. 

671. Similiter horreum in Harrig^ et stabulum equorum cum 
aliis. 

Sequentia^ descripta sunt ex annotatis 3^, 

rev. D. Henrici Speichernagelii piae recordationis. 

672. 1638 Abbas Braweilerensis praetendit nos debere feii- 
dum relevare ratione agrorum Ringh, (|ui sunt in villa Konigs- 
dorff®. 

673. Eodem anno D. Vincentius D. rector in Widenbach ab 3.') 

officio absolutus resignavit receptum feuduni ratione domus ipsorum. 
674. In vino Coloniae accepimus 14 plaustra. 

a) Mit Sequentia beginnt eine andere Hd. 

I 1) lieber die Pfarrei vgl. § 212. 2) Vgl. § 17. 3) lieber die 
alten Benitzungen an der Ahr vgl. XVII, 72. im 14. Jh. wird dort ein 

i Hof Hppmkoven genannt, vgl. LXXVIII, 47. Dann erscheinen auch so- 
I fort die Weingüter in Hönningen, vgl. XVH, 61(^>-, über diese vgl. auch 

. i unten § 155 CXXVllP, 4. 4) Vgl. § 224. 5) lieber den Fronhof vgl. 
I CXXV UI, 27. C) Vgl. § 245 und vielleicht CX VII, 6. 

t ; 

!i 
t 
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Anno 1639. 

675. Villa in Harrig^ aedificata. 
676. Langel ^ aedificavi domum vinitoris reparavi. 
677. Pentelinck® ad. rev. et praenobilis D. Hurde canonicus 

.5 Hildesiensis infeudatus 27 iulii. NB. quae acciderunt circa Pente- 
linck sub Etzbach, dabit [Bl. 80^] imp. 300 et duplicem canonem. 
numeravit 150 imp. et duplicem canonem 24 aureos, 130 alios 
imp. solvet per occasionem. 

678. Harrig^ elocota est, domus dabit duos fl. rotatos, 
to 679. Colonus Summi Templi aliam domum in Harrig^. 

680. Glandemia Konigsforst dedit 200 imp. 
681. Ignatiani initio regiminis ex decimis^ in Badorff ad 30 

et plura iugera sibi voluerunt usurpare, anno 1639 de novo len¬ 
tarunt. respondi per villicum nostrum. 

1.5 682. Dimissus Novilius Ruraemundensis ob defectum commen¬ 
dator S. Cordulae de loco in Tempelhoff“ L 

683. F. Damiani amici dederunt 200 thal. Colonienses dempta 
domo etc. dedit domus 100 imp. 

684. Rev. D. Theodorus Pfingsthorn abbas Hasseveldensis 
‘M obiit Hamburgi. 

685. In vino Coloniae 12 plaustra et immatura. 
686. Ex pecunia data pro memoria praenobilis D. Reuens 

affinis et soror F. Damiani acceperunt 200 imp., dabunt annue 
octo imp. 

25 Anno 1640. 

687. In iunio dimissi sunt praevio contractu fratres Hasse- 
veldenses. 

688. Citatio imperialis ad comitia Ratisponensia. 
689. Ampullae argenteae, quod antiquae non essent, usui sunt 

30 renovatae. 
690. Chorus S. Pauli, cuius tectum cum muro ruinam mina¬ 

batur, 300 ad minus imp. restauratur. 
691. Hoc anno in nostra vinea accepimus 2^/2 amas, in Campo 

S. Martini, Badorff, Langel et Archa nihil, in Mosella et Rheno 15 
35 plaustra, cowstant^ 700 fl. 

692. Haec descripta sunt ex notatis rev. D. Henrici Spicher- 
naggelii praesidis unionis nostrique optimi abbatis et patris. 

a) ostant? 

1) Ueher den Fronhof in Harrig vgl. CXXVIII, 27. 2) Vgl. 
§ 411. 3) Vgl. § 708 und CXXVIII, S87. 4) Vgl. CXXVIII. 285. 
5) Vgl. § 866. 
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Anno 1640. 

693. In iunio dimissi sunt fratres Hasseveldenses et contractu 
imprimis habito. 

694. Citatio imperatoris ad comitia Ratisponensia. 
69Ö. Iter Suchtelense cum adiunctis et parum praestitum. 
696. Ampullas argenteas novas procuravi, quia antiquae non 

poterant reparari. 
697. Contributio principis Coloniensis. 
698. Weissenliauss vivarii murus aedificatus ex magna parte. 
699. Supra chorum S. Pauli ist das gesimbts mit haustein 

sarnbt dem tach aufs neu gemacht. 
700. Controversia finita ratione domus nostrae iudicialis im 

Tcmpelhoff b 
701. Dimissus Kempensis ob defectum visus. 
702. Johannes Haes 3 iugera, 7 mir. hordei, 100 capita 

brassicae. 
703. Michael von Langel morgen 8V2 nilr. roggen. 
704. Iohan von Merhem tandundem. 
705. Iohan Elterrnann 12 dal. 1 fdl. kappis. 
706. Minnis von Esch 7 vdl., 4 mir. hordei, 1 vdl. kappis. 
707. In vino Coloniae ex omnibus vineis 2^2 ahmam. Ba- 

dorfl', Langel et Ahrr nihil, ex Mosella et Rheno 15 plaustra, pro 
quibus expositi 700 fi. 

708. Anno 1639^ rev. D. Spichernagel infeudavit officialem 
vel potius scholasticum Hurdt Hildesiensem, qui successit in locum 
fratris sui Bernardi Hurdt pro restantiis annorum ad 300 imp. 
150 imp. ad computum dedit ante infeudationem, alios primo tem¬ 
pore daturus. Pentelinck feudum monasterii’^. 

709. Anno 1639 ex Konigsforst^ pro parte monasterii nostri 
numerati sunt 206 imp.